
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  65Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 001/2022

Vigência: 01/03/2023 à 31/12/2023
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado 
à Avenida Antônia Soller nº 325, Bairro: Centro, Cumaru do Norte - Pará
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despes: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 01 500 0000 01 - Tesouro do Estado.
Valor Mensal: R$ 2.090,00
Município: Cumaru do Norte
Locador: PEDRO CAVALCANTE SOUZA
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 944297

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 027/2023;BENEFICIÁ-
RIO:LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA;MATRÍCULA:57175851;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL II;OBJETIVO:ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO NO ES-
LOC DE ALENQUER;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE: 8711-C;FON-
TE:01.500000001;ELEMENTO DE DESPESAS:339030=R$700,00:339039
=R$300,00 ;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS:ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 944316
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 028/2023;BENEFICIÁ-
RIO:ELINALDO MARTINS DA SILVA;MATRÍCULA:5258413;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL II;OBJETIVO:ATENDER DESPESAS  DE PRONTO PAGAMENTO NO 
ESLOC DE ALMERIM;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE: 8711-C;FON-
TE:01.500000001;ELEMENTO DE DESPESAS:339030=R$800,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO :60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO 
PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS:OR-
DENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 944333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 086/2023;BENEFICIÁRIA:MARCELLA ISA-
BELY DA SILVA MARTINS; MATRÍCULA:5969971/1;FUNÇÃO:EMPREGO DE 
CONFIANÇA II;OBJETIVO: ACOMPANHAR A CHEFIA DE GABINETE E PAR-
TICIPAR DO SHOW AGRO COOPERNORTE;PERÍODO:25 A 27.05.2023;Nº 
DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:PARAGOMINAS; ORDENADOR 
DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 943948

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 076/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são confe-
ridas pelo Estatuto da Empresa e Regimento Interno, e tendo em vista o 
disposto no art.51 da Lei 8.666 de 21/01/1993;
CONSIDERANDO a necessidade da criação de mecanismos para a aquisição 
de bens e serviços para a Administração, inclusive a criação da Comissão 
Permanente de Licitação para o exercício de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de realizações de licitações nas modalida-
des previstas na nova Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações);
Considerando o Processo nº 2023/220594.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores, ALBANO BULHÕES LEITE – Matrícula 
Funcional nº 57194889/1, BRUNO DAS CHAGAS FREIRE – Matrícula Fun-
cional nº 5969913/1, LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO – Matrícula Fun-
cional nº 80845866/1, ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA – Matrícula Funcional 
nº 5898179/1 e ANA CAROLINA FERNANDES PENA – Matrícula Funcional 
nº 55589639/3, para compor a Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
sob a Presidência do primeiro;

Art. 2º - Designar como suplentes os servidores GUILHERME FERNANDO 
DOS SANTOS AZEVEDO - Matrícula Funcional nº 8094116/2 e KÉDMA VIE-
GAS PINHEIRO – Matrícula Funcional nº 5969841/1.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA Nº 044/2022 de 19 de Abril de 2022 – 
DOE nº 34.948 – 27/04/2022.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de Maio de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 944319
PORTARIA N.º 075/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à 
informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 09;
CONSIDERANDO, o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/209480.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 29/05/2023, os servidores abaixo lista-
dos para exercerem, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão as 
atribuições de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabele-
cidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
1. Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior, matrícula nº 5955413/4, 
como Gestor Máximo do Órgão.
2. Bruno das Chagas Freire, matrícula nº 5969913/1, como Autoridade 
Hierarquicamente Superior.
3. Liliane de Jesus Correa, matrícula nº 5918743/2, como Autoridade de 
Gerenciamento.
4. Carla Carolina de Paiva Reis, matrícula nº 54187606/5, como Responsável pelo SIC.
5. Luana Leite de Souza, matrícula nº 5905061/1, como Responsável pelo SIC.
Art. 2º - Fica revogada PORTARIA Nº 042/2022 de 19/04/2022 – Doe nº 
34.948 de 27/04/2022.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de Maio de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 944315
PORTARIA N.º 077/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferi-
das pelo Estatuto da Empresa e Regimento Interno; e
CONSIDERANDO o inciso IV, do Art. 3º, da Lei nº. 10.520/2002, que confe-
re a autoridade competente a designação do pregoeiro e respectiva equipe 
de apoio;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/228591.
RESOLVE:
1. DESIGNAR, o servidor ALBANO BULHÕES LEITE, cargo de Economista – 
Matrícula Funcional nº 57194889/1, para exercer a função de Pregoeiro e 
os servidores Sr. Roberto Augusto Parente Pontes, matrícula nº 5905076/1 
e Sr. Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula nº 80845866/1 como Equipe 
de Apoio.
2. Fica revogada a PORTARIA Nº 005/2023 de 31 de Janeiro de 2023 – DOE 
nº 35.274 de 01/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de Maio de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DiretorPresidente
CEASA/PA

Protocolo: 944323
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00992/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/452430-SEMAS/PA;


